ACH, *Cartulario de Siresa*, copia de la segunda mitad del siglo XII, fol. 6 vuelto, escritura núm. 7 (B).

MBAH, *Colección Traggia*, XI, fol. 33 vuelto-34, copia del siglo XVIII, incompleta (C).

Ed. CASAUS, apénd. XXXII, p. 203 (b).

Ed. TRAGGIA, apénd. XIV, p. 203, resumido (b).

Ed. DURAN GUDIOL, *Colección diplomática*, núm. 4, con fecha 833-850.

[I]ncipit noticia tam de vineis<sup>2</sup> quam de terris quas habent fratres Sirasienses in Sebori seu in aliis locis, sive de donacione vel etiam de empacione.

Primo dedit Helleco, Acuti presbiteri uxor, vineam que inchoat a via usque ad super ripam fluminis.

Alteram vineam, iuxta priorem, dedit Dacco, filius Acuti et Elleconis, quam dixerunt postea esse de Sancto Iohanne.

Dederuntque fratres presbitero Attoni aliam vineam pro illa in ius cambii et tenuerunt eam, que et ipsa sicuti prior incipit a via et desinit in ripam Aragonis fluvii.

Pomposus vero filius Garbisionis dedit etiam ille terram circa prefatam vineam quam fratres vineam plantaverunt.

Emerunt siquidem ex Garbisione Vuilleredi de Sancti Martini unam<sup>3</sup> terram prope superiorem que et ipsa a fratribus electa est plantata.

Domna namque Pura, uxor Paterni, fecit donationem pro anima sua, et dedit sub castello unam vineam quam excambiaverunt cum Argemiro pro terra que in congruo erat illis; feceruntque eam vineam.

Musaus autem filius Malaniaci<sup>4</sup> terram dedit circam superiorem, que facta est vinea.

Domnus Galindo, gratia Dei commes, propter spem vite eterne vel remedium anime sue, dedit terram ubi domus que dicitur [Ciresia]<sup>5</sup> fundata est.

Comparaverunt etiam ad Garbisione, filio Donati et Munite, terram iuxta memoratam piissimi comitis, in duobus bubus.

Bancio vero Paterni filius, tam pro sua quam et parentum suorum, mercedem tribuit terram unam beatissimo sancto Petro et fratribus possidentam, in terra iuncta est Garbisioni terre, circa namque vineam Helneconis supra prefate.

Elis sacerdos, Galindonis filius, dedit terram quam plantaverunt vineam.

Argemirus dedit vineam prope Helneconis presbiteri terram.

Hec autem omnes terre quas memoravimus, sicuti in superioribus, a via incoant usque ad flumen.

Iosep etenim, filius Argimiri, dedit super ipsam casam et vineam terram simplam.

Asenarius Anderaldi vendidit fratribus<sup>6</sup> terram in solidos octo, que terra sita est circa vineam domnas Ulinas et via que dicit Surba.

Hec est empicio de villa Surba. Hensuendus et domno Linus, filii Sorbetani, et Hiccllonis, cum cognato Placido et cusinis suis Hensuendo et Comparato vendiderunt eam reverendissimo domno Zaccharie abbatu et fratribus eius in unum<sup>7</sup> et C solidorum.

In Castellilo denique inferiore dedit presbiter Galindo idemque monachus vineam, iuxta illam donationem dedit alteram.

Prope hanc Saporon vendidit aliam.

Alzio Eutholanis, ob Dei amore, circa Saporonis terram obtulit alteram que vinee facte sunt.

In valle Artedense, frater Vincomalus, filius Baionis, misit vineam unam secum in monasterio Syrasie, que sita est in Villela, in loco qui dicitur Ad orta.

Stephanus monacus in eadem Villela dedit nobis unam vineam.

Datto, filius Imbolati, in tribulatione positus, ob gratiam oracionis et missarum quam fecerunt Sirasienses pro eo vel pro anime sue remedium, obtulit beatissimo sancto Petro principis apostolorum terram unam, iuxta vineola Iosep, supra viam que ducit ad castellum.

1 Para la fecha ver la pag. 6 de este libro. 2 tan de] decimis [quam, C. 3 El texto dice: Garbisione] uille redi desimansine [terra]. Durán propone leer Garbissione] ut ille redisset decimam unam [terra]. La lectura que propongo se basa en que precisa menos variaciones con respecto a lo escrito, ya que el nombre de Ulleredo/Guilleredo se encuentra en esa época; la palabra desimansine podría ser la conjunción de "de", "si" (abreviatura de sancti) y "mansine", que podría corresponder a una mala lectura de "Martine". 4 Malaniaco, C. 5 El texto dice casa. Durán propone leer Ciresa, que podría ser 6 fratribus, interlineado en B. 7 El texto lee in unum. Causa la impresión de que ponía un palo, con una abreviatura encima (T), que habría que leer mille.

[828-833]\* noviembre 25. 2

*El conde Galindo Garcés y su esposa Guldregut dan al monasterio de San Pedro de Siresa lo comprendido desde Berbués hasta "Higirem".*

ACH, *Catálogo de Siresa*, copia segunda mitad del siglo XII, fol. 4, escritura 4 (B).

MBAH, *Colección Salazar*, ms. 12-6-1/M-83, pergamino con letra del siglo XII, visigótica de transición (C).

MBAH, *Colección Traggia*, XI, fol. 31 vuelto, copia del siglo XVIII, tomada de B (D).

MBAH, *Colección Abella*, XXII, sin foliar, al final, copia del siglo XVIII, tomada de D (E).

MBAH, *Colección Abella*, XXII, sin foliar, al final, copia del siglo XVIII, tomada de C (F).

BN, ms. 746, fol. 124, núm. 24, copia del siglo XVII (G).

Ed. TRAGGIA, apénd. XI (b).

Ed. OLIVER, *Discursos*, apénd. núm. 3, p. 110-111 (b').

Ed. DURAN GUDIOL, *Colección diplomática de la catedral de Huesca*, 1 (Zaragoza 1965), núm. 3, con fecha 833 (b).

[D]omnis<sup>1</sup> sanctis gloriis et apud Deum fortissimis mihi<sup>2</sup> patronis sancto Petro apostolo, sancti Andree, sancti Stephani, sancti Sebastiani, sancte Marie Virginis matris Domini, sancti Benedicti, sancti Adriani, sancti Iohannis baptiste, sancti Luperpii, sancti Medardi, necnon et de ligno crucis, vel ceterorum sanctorum quorum reliquie<sup>3</sup> in monasterio Syrasie plurime recondite esse noscuntur, ego Galindo comes, filius Garsiani<sup>4</sup> necnon et coniux mea Guldreguth. Dum nihil<sup>5</sup> sanctitas vestra egeat, nos tamen divina admonet<sup>6</sup> Domini scriptura, ut si non illud offerimus quod<sup>7</sup> debemus, saltim exiguum munus pro magnis parva proximis offerimus vobis unde nobis Dominus concedere dignatus est, videlicet de loco qui dicitur Borbosse usque ad

Higirem quod habere vel possidere videor, vel quod ad ius dominiumque meum pertinet vel pertinere dignoscitur<sup>8</sup> ex integrum, una cum mea ipsa scriptura sanctitati<sup>9</sup> vestre offero et dono<sup>10</sup>, idem in edificiis, vineis, terris cultis et incultis, pascuis, silvis, aquis aquarumve ductibus, itibus<sup>11</sup> aditibus<sup>12</sup>, accessibus vel cum omni iure loci ipsius, una cum omne mea voce et iure de ipso loco, vel quod intra terminum loci ipsius continetur, sicut textus scripture iste continetur in omnibus et per omnia beatitudine vestre offero et dono perpetualiter possidendam ex integrum. Quas vero res a meo iure in beatitudini vestre offero et dono perpetualiter possidendam ex odierno die et tempore adeatis, habeatis, teneatis et possideatis iure dominioque vestro in perpetuum vindicetis ac defendatis, quod et iuratione confirmo per Deum Patrem omnipotentem, quorum gubernam imperio, quia me contra hanc scripturam offercionis et donacionis vel distractionis mee nunquam esse venturum, nec ego, nec heres, nec proheres diebusve meis, nec supposita subrogataque persona.

Si quis sane, quod fieri minime credo, contra hanc scripturam volumptatis et distractionis mee ire fuerit cognatus, primitus iram omnipotentis Dei incurrat, et neque in isto neque in futuro seculo nullam inveniat remissionem peccatorum, et a liminibus sacris vestris efficiatur extraneus, quia nec dissimile pena debet suscipere qui res Deo sacras conatur afferre, stante et permanente huius scripture serie cum omni labore. Quem scripturam pro sui firmitate manu propria roboravi, et testibus a me rogatis tradidi roboram.

Facta scriptura donacionis et distractionis sub die VII kalendas decembris, regnante domino nostro Lodovico imperatore<sup>13</sup>.

1 omnis, DE. 2 meis, E. 3 reliquie, C. 4 Garsian, E. 5 nichil, E. 6 admonente, DEF. 7 quae, C. 8 dignoscitur, om. BE. 9 sanctitate, C; sanctitatis, E. 10 secundum, add. C. 11 itibus, om. C. 12 aditibus, om. E. 13 C añade de otra mano esta fecha: era DCC. XXX. I. FG ya la incorporan; sin resaltarlo.

\* Para la fecha ver la página 7 de este libro.

[Hacia 850]

Dato Aznárez, con su yerno Blasco Mancio e hijo Aznar Dato, dan al monasterio de San Pedro de Siresa el cubil de Assega.

ACH, *Extravagantes*, copia del siglo XI, en visigótica (B).

ACH, *Cartulario de Siresa*, copia de la segunda mitad del siglo XII, fol. 5, escritura 5 (C).

MBAH, *Colección Traggia*, XI, fol. 32 vuelto-33, copia del siglo XVIII, tomada de C (D).

Ed. DURAN GUDIOL, *Colección diplomática*, núm. 5.

In nomine Domini. Ego Dato Asenari et gener meus Belasco Mancii et filius meus Acenarius Datui in commune facimus carta in illo loco qui dicitur Sirasia, in honore sanctorum Petri apostoli et sancti Andree et ad sancto Stephano apostolos et martyres Christi et ad domno Adoario abbate et ad monacos et ad sacerdotes suos qui ibidem commorantur, propter Deum et animas nostras facimus carta de illo cubile que vocatur Assega, qui fuit Asenari Mali, ut orent pro nobis et pro parentes nostros et sit ibi memoriale nostrum in secula seculorum, ut nullus omnino nostrum nec filius, nec filia, nec nepotes, nec nullus de generacione nostra hunc factum nostrum violare presummat, quia nos non solum pro nobis set et pro alias parentes nostros, tam pro vivis quam pro defunctis hoc memoriale facimus. Et vos filioli mei qui ex sanguinibus mei estis, sive nepotes sive de aliqua generacione mea non cogitetis in cordibus vestris, ut hoc factum meum violetis.

Si quis autem vestrum illos inquietare voluerit pro hac memoriale nostrum, in primis ira Dei incurrat super eum, et ab ecclesia sancta et a fide catolica sit segregatus, et cum dies ille magnus et manifestus et tremendus advenerit, reus stet ante tribunal Domini nostri Ihesu Christi.

Et ego Dato Asenari, qui karta feci, cum genero meo

Blasco Mancii et filio meo Asenario et testes rogavimus, presentes barones [signo], Dato Asenari benefacienti [signo], Azciandus Ambascelli [signo], Accio Franquvi [signo], Asnari Vinci [signo], Scoparius Paturni [signo] et alii multi.

Zmaracdus Miscamus infirmus et violatus hec scripsit<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> El nombre del escriba no está en CD.

[840-867]

*El conde Galindo dona al monasterio de San Pedro de Siresa la villa de Echo.*

ACH, *Cartulario de Siresa*, copia de la segunda mitad del siglo XII, fol. 8, núm. 8 (B).

MBAH, *Colección Traggia*, fol. 34-34 vuelto, copia del siglo XVIII, tomada de B (C).

MBAH, *Colección Abella*, XXII, sin foliar, al final, copia del siglo XVIII, tomada de C (D).

Ed. TRAGGIA, apénd. XIII (b).

Ed. OLIVER, *Discursos*, apénd. núm. 4, p. 111-112.

Ed. DURAN GUDIOL, *Colección diplomática*, núm. 6, con fecha 864.

[D]omnos glorios ac triumphatores, et post Deum mei in eternum patronos fortis, beatissimos apostolorum Petrum et Paulum, quorum baselicam in locum qui nuncupatur Siraesia a nobis noscitur esse fundata, Galindo, gratia Dei comes. Congrua voluntate christiane desideria adprobatur quando quidem mens spirituali ardore munita sanctis Deo nititur oblacionibus famulari, et quem baselicam culminis vestre in locum nostrum pro nostre mercedis future augmentum nobis constat fuisse fundatam, ob compendio serviencium sacro altario vestro et reparacionem domui vestre, ut longa maneant per secula donare ecclesie vestre profitet et dono idem villam que dicitur Ensa quantum de Ornati insuper pertinet et ad integrum omnia que predictus liminis concludit, vestre glorie offero atque dono, quos ab odierno die cultores vestri post iure glorie vestre abeant, teneant et possideant, iureque post obitum vestrum vindicent, vel quicquid pro utilitate ecclesie vestre facere voluerint, liberam in Dei nomine habeant potestatem, quod etiam iuracione confirmo pro Divini nominis magestatem qui est Trinitas perfecta et Unitas indivisa et regnum gloriosi domni nostri Karoli regis

gentique sue salutem. Quia hoc quod propria et prona voluntate sinceraque devocione obtuli, omni stabilitate se mansurum, et neque a me, neque ab heredibus meis, neque extraneis persona in litem veniens, hoc aliquatenus esse solvendum.

Si quis sane, quod fieri non reor, contra hanc oblacionem cartole mee venire conaverit, instantे huius cartole firmitatis, aliud tantum quantum ecclesie vestre obtuli, ex suo proprio glorie vestre vel ad cultores vestros persolvat, et iudicium Iude Scarioth summat, et in eius condemnacionem habeat participium, ac in adventu Domini sit anatema.

[Antes de 867]<sup>1</sup> 5

*El conde Galindo Aznárez de Aragón dona al monasterio de San Pedro de Siresa las propiedades que tenía, sitas entre Javierregay y Siresa.*

ACH, *Cartulario de Siresa*, copia de la segunda mitad del siglo XII, fol. 6, núm. 6 (B).

MBAH, *Colección Traggia*, XI, fol. 33-33 vuelto, copia del siglo XVIII, tomada de B (C).

MBHA, *Colección Abella*, XXII, sin foliar, al final, copia del siglo XVIII, tomada de C (D).

Ed. TRAGGIA, apénd. II (c).

Ed. OLIVER, *Discursos*, apénd. 17, p. 118-119.

Ed. DURAN GUDIOL, *Colección diplomática*, núm. 9 (b), con fecha 922.

In Dei nomine et eius gratia. Ego Galindo Isinari comes, pro timore Dei omnipotentis dispensavi mea causa et pro morte timendo, dedi ad Siresia de Scaberri gai usque ad monasterio villas et mea laborancia tota, boves et labore ad monasterio, propter animam meam et pro meos parentes, ut serviant Deo et ad Sancto Petro et ad omnes qui ibi serviunt per animas suas et pro populo christiano, ut habeant eas firmiter coram Domino.

Scemeno Scemenonis teste, presbiter Marcellus teste, Alaricus Isinari teste, Mancio Galindonis teste, Fortunio Galindonis teste, Isinari Salomonis teste, Isinari Dacconis teste, Galindo Isinari teste, Ingricu de Lacui teste.

Ut si aliquis ibi voluerit intendere vel minuare, timeat Deum et suo iudicio vel penas futuri seculi in qua iturus erit qui hec defraudaverit. Et si hec non intelligit, qui illud minuaverit cum Iuda Ischarioth habeat participium, amen.

Et ego depreco domno Sancione rege, propter Deum animam suam, ut sit adiutorem ad illum sanctuarium Dei, ut nullus faciat illis forcia super ista causa, et illi sancti Dei

sint illi adiutores in omni consilio et in omni opere suo bono, amen.

Et de mea res, et de meos trapos similiter feci, ut non germanus, non filius nec filia, neque neptus ibi habeat potestatem, nisi Sanctus Petrus et omnes sancti qui ibi adherent. Et si aliquis de meos filios, aut aliquis ibi voluerit dicere, nisi ad monasterio, cum Iuda Iscarioth et cum Anania et Saffira, qui ante pedes apostolorum ceciderunt mortui, cum ipsos habeat participium, amen.

867

6

*El conde Galindo Aznárez dona al monasterio de San Pedro de Siresa todo lo que tenía desde Javierregay hasta Aguatuerta, y las villas sitas entre "Oledola" y el monasterio. Señala los límites de Echo.*

ACH, *Libro de la Cadena*, p. 125-126, copia del siglo XIII (B).

Ed. OLIVER, *Discursos*, apénd. XVIII, p. 119, incompleto, atribuyéndolo al año 925 con algunas dudas (b).

Ed. DURAN GUDIOL, *Colección diplomática*, núm. 7.

[I]n Dei nomine et eius gratia. Ego Galindo Asinarii comes, divino motu amore et pro salute anime mee et remissione peccatorum patris matrisque mee aliorumque parentum meorum, facio hanc cartam donationis Deo atque beatissimo clavigero Petro et ecclesie que fundata est in loco qui dicitur Ciresia, ubi sunt recondite virtutes prefati apostoli et beate Andree fratris eius et sancti Stephani, sancti Sebastiani, sancti Benedicti, sancti Adriani, sancti Iohannis baptiste, sancti Luperpii, sancti Medardi, necnon et

1 Para la fecha ver la página 8 de este libro.

de ligno crucis Domini et aliorum plurimorum sanctorum. Dono et concedo Deo et beato Petro principi apostolorum et ecclesie Cirasiensi totum quod habeo de Isxaverre gayo usque ad locum qui dicitur Aquatorta; et boves, cum tota mea laborancia, vineas, terras, cultas et incultis; villas quoque qui sunt de loco qui dicitur Oledola usque ad ipsum monasterium, cum terminis earum, Gordito videlicet, cum terminis ipsius qui sunt sicut fluvius Aragonie dividit; et de Oledola in suso usque ad illum rivum qui dividit terminum de Gordito, et de Orsa, cum illo monte qui est prope de illo pacco, sicut aqua vertit versus Orsam, de illa serra in iuso que est super villam que dicitur Grossin; Orsam similiter, Embun, Castelsaver, Grossa, Sarnes, Artesa, Ardenes, Borbos, Eito, Iscauassi, Villa nova, Loreysa, Ordusi, Katareita, Monasteriolo cum suo monte Ostes.

Statuo quoque terminos de valle de Exo, de illa serra de Araues usque ad illam serram de Aratoreia; et de villa Borbos usque ad intrata de Aquatorta.

Addo etiam prenominato monasterio vallem de Assun, de Ornati, de Allarat et de Vespen // in suso, sicut aqua vertit de unam serram ad aliam.

Volo etiam ut populatores de Eyxo laborent in Asun ad opus suum, excepto quod non intrent in campos cognitos de Ciresia; et dent de fructibus quos ibi habuerunt fideliter decimas et primicias predicto monasterio.

Dono etiam et donando assigno prefate ecclesie estivam que dicitur Allarat, cum omnibus terminis que sunt usque ad flumen Aragonie et usque ad ipsum monasterium.

Item dono et donando affirmo prefato monasterio totam vallem que est de illa intrata de Aquatorta in iuso, silvas, montes, campos; Subasch, cum suis campis; Oza similiter, cum suis campis; et estivam que vocatur Agnedera, et suos agorras; et estivam que dicitur Aguas; et unum cubilare in Aquatorta, et aliud in Garinza.

Et ego Galindo Asinari comes deprecor Sancium regem generum meum ut ipse, pro Dei amore et pro salute anime sue, sit adiutor et defensor prenominato monasterio, et non

laxet facere forzam ad ullo homine ibi de his que ego laxo, bono animo et spontanea voluntate ipsi ecclesie, ut Deus illum adiuvet et custodiat semper ab omni malo, et det ei consilium, sicut habet opus. Has utique donationes iam dicte ecclesia a me collatas laudo et corroboro et in perpetuum irrefragabiliter tenenda confirmo et manu mea hoc signum facio.

Si vero aliquis rerum vel comes de genero meo aut quilibet alio successorum meorum contra hoc meum donatum ire voluerit aut temerario ausu infregerit, habeat portionem cum Iuda Scarioth et cum Anania et Safira, qui ceciderunt mortui ante pedes apostolorum propter fraudem quam fecerant.

Facta carta era DCCCC. Va., regnante Karlo rege in Franza, Aldefoso filio Ardonis in Gallia Comata, Garsia Enneconis in Pampilona.

Ego Galindonis presbiter, mandato domni mei comitis, hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

922

*Noticia histórica que señala cómo Sancho Garcés I, rey de Pamplona, dio al monasterio de San Pedro de Siresa desde Oza hasta Siresa. El obispo Ferriolo cedió los derechos episcopales desde Javierregay hasta Siresa.*

7

ACH, *Cartulario de Siresa*, copia de la segunda mitad del siglo XII, fol. 1, escritura núm. 1 (B).

MBAH, *Colección Traggia*, XI, fol. 30, núm. 1, copia del siglo XVIII, tomada de B (C).

MBAH, *Colección Abella*, XXII, sin foliar, al final, copia del siglo XVIII, tomada de C (D).

Ed. TRAGGIA, apénd. IX (c).

Ed. OLIVER, *Discursos*, apénd. 16, p. 118.

Ed. DURAN GUDIOL, *Colección diplomática*, núm. 8.

*De ecclesiis que sunt de Scaberri usque ad monasterium Syresie.*

[Crismón] In Dei nomine et eius gratia. Vobis omnibus notum facimus de illa donacione quod dedit Sancio Garcianes ad domnum Petrum de Syresia, et dominus Galindo comes. Et dederunt ad Syresiam de Foze in suso, ad serviendum Deo et domno Petro.

Et dominus Ferriolus episcopus donavit ibi de Scaberri usque ad Siresiam quod debuerunt illi facere faciant ibi.

Teste dominus Galindo episcopus, teste dominus Scemeno rege et dominus Enneco et Isinari Galindones et Scemeno Galindones et Paternus Ennecones et Galindo Isinari et Sancio Garcandi de Ronkali, domno Falcone de Legere et presbiter Sentarius et presbiter Galindo. Isti sunt testes et alii multi quod longum est scribere.

Et qui istam causam voluerit defraudare, aut rex aut comes aut episcopus aut aliquis homo pro qualicumque ingenio, in primis habeat iram Dei, et cum Iuda Schariot habeat participium et extraneus sit a fide katolica.

Ego Rogitus scripsi hanc scedula cartule era DCCCC.  
LX., regnante in Pampilonia Sancio Garcianis, in Aragone  
Galindo Isinari, in episcopatu dominus Ferriolus.

Pax vobis, amen.

933 marzo 9. [San Pedro de Siresa]

8

*García Sánchez I, rey de Pamplona, confirma al monasterio de San Pedro de Siresa las donaciones que él mismo había hecho y las realizadas por los condes, Galindo, Aznar y Galindo, y por los obispos Galindo y Ferriolo.*

ACH, *Cartulario de Siresa*, copia de la segunda mitad del siglo XII, fol. 3, escritura núm. 3 (B).

MBAH, *Colección Traggia*, XI, fol. 31-31 vuelto, copia del siglo XVIII, tomada de B (C).

MBAH, *Colección Abella*, XXII, sin foliar, al final, copia del siglo XVIII, tomada de C (D).

Ed. TRAGGIA, apénd. X (c).

Ed. DURAN GUDIOL, *Colección diplomática*, núm. 10.

*De valle Ecti*

In nomine Domini nostri Ihesu Christi, et pax omniumque sanctorum suorum ubi sunt virtutes recondite in hunc locum qui appellatur Syresie gloriose ac beatissimi domno Petri apostoli et frater eius beati Andree apostoli et domno Stephani levite, domno Michaeli archangeli atque sancti Salvatoris vel aliorum plurimorumque sanctorum, qui sunt ibi reliquie recondite, cui nobis prebere dignentur

auxilium Domini nostri Ihesu Christi illos intercedente placeat Christo, amen. Sancio Garsee humillimo servi Christi et domno Petri apostoli magnus confirmacionis quem fecimus in hunc locum cum Galindo episcopus et Ferriolus episcopus, abbatibus, presbiteris, confessores, commites domno Galindo, Asenari, Galindonis, cum omnis fratres eius seu omnis seniores qui fuerunt de orientale usque in occidente qui fuerunt sub diocio rex Sancio Garseanis ad confirmandam suo exitu quod habuit antiquitus de antecessores qui fuerunt villulis pertinentes eum Egto, Eskauessi, Biessa, Orduessi, Loreisa, Monesteruelo, Katerecta, cum omni suo pertinencia gratia Dei, in quo nemo potest actum largitatis intrumpere, sed siquid grato animo et propria voluntate offertur, oportet semper libenter amplectimus confirmare hunc locum a salvatore Domini nostri Ihesu Christi.

Deinde eveni me Garsea Sancio proli in istum locum orare pro facinoribus meis in domno Petro et sub gracia eius quod in Dei nomine et prosecucione mea cum tota alacritate mente mea placuit michi atque convenit nullo ingenio quoingentis neque articulum suadentis, sed propria mihi accessit voluptas, ut facerem de hac re securitatem, quod dominus meus vel aliorum tradiderunt et confirmaverunt, ut securus permaneat in pace.

Et si quis aliquis voluerit ad disrumpendum istum factum, non habeat cum Christo participium, sed cum Iuda traditore sceleratis et peccatores habeat portionem.

Facta est cartola confirmacionis sub die VII idus marci, et era DCCCC. LXX. I.

Ego Garsea Sanzonis, qui hanc fieri iussi, manu mea signum roboravi [*signo*], ego Tota Isenari, qui hanc fieri iussi manu mea [*signo*], Fortunio episcopus roboravi [*signo*], Sancio Garsandi abba [*signo*].

[941 ?]<sup>1</sup> marzo

*Bradilina vende al abad Agilano la parte de molino que tenía en Rava*

ACH, armario 1, legajo singular, núm. 941, perdido (B).

BPH, ms. 69 del P. Huesca, fol 223-224, copia del siglo XVIII, tomada de B, que es la que sigo.

Ed. DURAN GUDIOL, *Colección diplomática*, núm. 12, atribuido a 991.

In nomine Domini. Ego Bradilina benditor tivi emtori meo Agilani abbati. Constat me tibi bindere devere sicuti de ex presenti die et tempore vindo tibi tale partem quale mici pertinet in illo molino de Arravaga. Vindo tivi ipsum ea parte in aderato et definito pretio quod inter nobis vone pacis placuit atque convenit, id est in una rucena et duos obes et medio caffice de civaria quod tu emtor mici dedisti et ego ventitor de presenti recepi et nihil que de ipso pretio apud te emtore non remansit est manifestum, que verò ipsa parte de illo molino quantum mici pertinet de meo bero iure in tuo trado dominio ab odierno die [et tempore] abeas, adeas, teneasque et posideas tuis posteris derelinquas et quid deinde facere volueris sit tivi firma potestas.

Si quis sane, quod fieri minime credo, // esse benturus quod si ego Bradilina aut aliquis ex propinquis meis aut de eredibus meis vel proeredum aut ulla rogataque mea persona qui contra ista carta bendiccionis benerit ad intrumpendum aut ego benero inferum vel inferum tibi aut partique duo auri libra conponere non moretur et in antea ista carta bendiccionis firmis et stabilis permaneat.

Facta carta bendiccionis in mense marcio, era DCCCC. X. I., Incarnationis Domini seu sub potestate Garcia Sancio regi a Pampilonia usque in balle Boletania.

[*Signo*] Brudilinas, qui hanc carta rogabit scribere et testibus tradidit ad roborandum [*signo*], Redenti presbiteri, [*signo*] Barolinis, [*signo*] Banzonis, [*signo*] Galitonis conbersi.

[*Signo*] Urno presbiter, qui hanc carta rogitur, non presumptus scripsit, et [*signo*] die et anno quod supra.

<sup>1</sup> Para la fecha ver la página 8 de este libro.

971 junio 29

*Doña Endregoto Galíndez, su hijo el rey Sancho Garcés II y la reina Urraca donan al monasterio de San Pedro de Siresa la villa de Javierre de Martes, con sus posesiones.*

ACH, 2-897, *Cartulario de Siresa*, escritura núm. 2, copia de finales del siglo XII (B).

AMJ, *Libro de la Cadena*, fol. 99 vuelto-100, copia de 1312 (C).

MBAH, *Colección Traggia*, XI, fol. 30-31, copia del siglo XVIII, tomada de B (D).

MBAH, *Colección Abella*, t. XII, sin foliar, al final, copia del siglo XVIII, tomada de D (E).

Ed. SANGORRÍN, *Libro de la Cadena del concejo de Jaca*, núm. I, p. 17-19.

DURÁN GUDIOL, *Colección diplomática*, nº. 11 (b).

Ed. UBIETO ARTETA, *Jaca. Documentos municipales*, núm. 1.

10

adque convenit, nullo ingenio choingentis, neque articulorum suadentis, sed propria nobis accessit voluntas, ut fiat securitatem de hanc causam, sicut et domini et parentes nostri vel aliorum bonorum hominum tradiderunt et confirmaverunt, ut securus permaneat in pace.

Et si quis aliquis ex propinquis nostris vel aliorum omnium factum nostrum disrumpere<sup>9</sup> voluerit, non habeat cum Christo participium, sed cum Iuda traditore sceleratis et peccatores habeat portionem<sup>10</sup>.

Facta cartula confirmacionis sub die III kalendas iulias, era millesima nona, regnante Sancio Garseanis et Urracha regina in Aragone et Pampilona et Degio, Ariolo<sup>11</sup> episcopo in Aragone, Belascho<sup>12</sup> episcopo in Pampilona et Benedictus<sup>13</sup> episcopus in Nagera.

Ego Sancio Garseanis, qui hanc<sup>14</sup> fieri iussi, manu mea signum roboravi [signo], ego Endregoto Galindonis manu mea roboravi [signo], ego Urracha Fredenandizi<sup>15</sup> manu mea iterum roboravi [signo].

[Crismón]<sup>1</sup> In nomine Domini nostri Ihesu Christi et pax omniumque sanctorum suorum, ubi sunt virtutes reconditae in hunc locum que appellatur Siresia gloriose ac beatissimo domno Petri apostoli et frater eius beati Andree apostoli et domno Stephani levite, domno Michaeli arcangeli atque sancti Salvatoris vel aliorum plurimorumque<sup>2</sup> sanctorum, qui sunt ibi reliquie recondite, cui nobis prebere dignetur auxilium Domini nostri Ihesu Christi illis intercedentibus placeat Christo, amen<sup>3</sup>.

Ego Endregoto Galindonis et prole eius Sancio Garseanis rex et uxor eius Urraca Fredenandizi<sup>4</sup>, sub gratia Dei, grato animo et propria voluntate, convenit nobis pro redemptione anime nostre in loco sanctorum, offerimus villa que dicitur Szaberri<sup>5</sup>, post obitum nostrum, cum omnibus omnibus, domos, ortos, vineis vel omni herencia, mulinos<sup>6</sup>, pratos<sup>7</sup> vel omnia que nobis pertinent in loco illo<sup>8</sup>, liberam ac sinceram habeant potestatem. Placuit nobis

1 BDE copian esta rúbrica: De villis que dicuntur Scaverri et Verduni. 2 plurimorum, C. 3 C no ha sabido leer la abreviatura correspondiente y copia estas letras: atnycer. 4 Fedinandi, C. 5 dicitur] Exabierri Amartz, C. 6 molinos, C. 7 paratos, C. 8 in illo loco, C. 9 voluerit disrumpere, C. 10 peccatores] habeant participationem, C. 11 Ariolo, om. C. 12 Blasco, C. 13 Bernardus, C. 14 cartam, add. C. 15 Fredinaldi, C.

978 febrero 15

*Sancho Garcés II Abarca, rey de Pamplona, la reina Urraca y los infantes Ramiro y Jimeno confirman al monasterio de San Pedro de Siresa la concesión del diezmo de la sal de Nuro, que le había otorgado el rey García Sánchez I, y añaden el diezmo de la sal de Obano.*

ACH, Registrado en el *Lumen*, pero desaparecido. En la actualidad, en manos del primer editor (A).

BN, manuscrito 746, fol. 123-124, núm. 23, copia del siglo XVII (B).

Ed. CANELLAS LÓPEZ, *Un documento original de Sancho Garcés II Abarca*, p. 190.

[*Crismon*] Inlustrissimis atque gloriosissimis vel invictissimis Dei martibus sanctorum Petri et Pauli vel sancti Andree apostolorum et martirum Christi, quorum vasilicam in loco quod dicitur Siresa dinoscitur / esse fundatam. Nos etenim indigni vel exigui Christi famuli Sancius rex et Urraka regina, una cum germanis nostris Ranimiro et Eximino memiores sumus quod genitor noster Garsea rex, / cui sit Deus in auxilio in suo vero iudicio, quod dedit ipse decima pars salis de villa quod dicitur Nurum in ipso sancto supradicto atrio. Modo vero nos quod dedit ille sancimus et adfirmamus. / Sed adhuc addimus ei aliam decimam partem salis de villa que dicitur Obanno, ut sit eis in ipso loco sancto orantibus fratribus ad condimentum salubre et nobis proficiat ad salutem anime. /

Si quis sane ex nostris filiis vel nepotes vel quolivet subrogata persona hoc testamentum nostrum violare temptaverit, sit a ceto christianorum segregatus et cum Iuda qui Christum tradidit in inferno / damnatus.

Facta carta era cencies dena vis quinque et sestena, die quinto decimo kalendas marcias, regente supradicto monasterio Galindoni abbatia.

Ego Sancius rex, simul cum uxore meam [et cum] germanis vel filiis quod dedi et adfirmavi et manu mea signum [*signo*] feci.

11

[*Columna A*] Benedictus episcopus confirmans, Oriolus episcopus confirmans, Vibax episcopus confirmans.

[*Columna B*] Eximino Sancionis confirmans, Garsea Furtunionis confirmans, Belasco Lihoriz confirmans.

[*Columna C*] Et omnium seniorum Pampilonensium vel Aragonensium adfirmamus.